
 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2021\IMPEGNO SPESA\DET.N.159 DEL 20.07.2021_IMP. SPESA AMA_SERVIZIO ANNO 2021.doc 

COMUNE DI SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 

 

COPIA 
 

 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.159 DEL 20/07/2021 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI INERENTI LA RACCOLTA, 
TRASPORTO E SPAZZAMENTO RIFIUTI, IL CONFERIMENTO DI RIFIUTI 
BIODEGRADABILI PRESSO IMPIANTI DI COMPOSTAGGIO ED IL 
CONFERIMENTO DI RIFIUTI URBANI NON DIFFERENZIATI 
RELATIVAMENTE AL PERIODO ANNO 2021 DA EFFETTUARSI A CURA 
DELLA SOCIETÀ AMA “RIFIUTO È RISORSA” SCARL. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

Area Tecnica 
Determina n.46  

Del 20/07/2021 
 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 

 

 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2021\IMPEGNO SPESA\DET.N.159 DEL 20.07.2021_IMP. SPESA AMA_SERVIZIO ANNO 2021.doc 

 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 03/04/2019 è stato approvato lo schema di contratto 
per la disciplina della fase transitoria della gestione del servizio rifiuti con durata decorrente dal 1° 
gennaio al 31 dicembre 2019, con allegato il Piano Operativo di Gestione Comunale, comprensivo del 
Piano Finanziario;  

- in data 08/05/2019 è stato sottoscritto e firmato dalle parti interessate, tra questo Comune Socio, la 
Società AMA -“Rifiuto è Risorsa” S.c.a.r.l. e la Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione il 
succitato Contratto di servizio. 

- VISTO il Contratto in essere relativo al conferimento di rifiuti urbani non differenziati (RUR) CER 
200301 presso l’impianto di (TMB) sito in C.da Tremonzelli, territorio del Comune di Polizzi Generosa, 
gestito dalla Ditta Ecogestioni srl, stipulato in data 18/01/2021 tra la predetta Ditta e la Società di 
appartenenza, AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl. 

- VISTA la deliberazione di G.M. n.32 del 19/05/2021 con la quale è stata approvata la proroga per la 
durata di anni uno (dal 1° gennaio al 31 dicembre 2021) del succitato Contratto di Servizio con 
l’allegato Piano Operativo di Gestione Comunale, comprensibile anche del Piano Finanziario, alle 
condizioni e/o prestazioni comunicate dall’Amministratore Unico della Società AMA “Rifiuto è Risorsa” 
Scarl, con nota n°4507 del 30/12/2020, qui di seguito esplicitata:  

-  il Contratto per la prestazione del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti nell’ambito comunale, si 
intende prorogato all’esecuzione delle prestazioni previste nell’anno 2020, agli stessi prezzi, patti e 
condizioni;  

- la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla definizione degli atti necessari per la 
definizione del PEF anno 2021;  

- eventuali differenze, in accesso o in difetto, verranno compensate seguito sottoscrizione del nuovo 
contratto.  

Inoltre con la succitata deliberazione si prendeva atto che verrà data continuità al Servizio di igiene 
urbana e dei rifiuti tenendo in considerazione quanto convenuto nel succitato nuovo contratto 
stipulato tra la Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl e la Ditta Ecogestioni srl, la cui durata è 
prevista fino al 30/04/2021. 

- CONSIDERATO che il Contratto oggetto di proroga, di cui alla deliberazione di G.M. n.32 del 
19/05/2021,  sopra citata, disciplina i rapporti di gestione del Servizio di igiene urbana e dei rifiuti tra 
questo Comune socio, la Società AMA “Rifiuto è Risorsa” Scarl e la Società Alte Madonie Ambiente 
S.p.A. in liquidazione, secondo le competenze in capo a ciascuna di esse.  

- CONSIDERATO altresì che l’articolo 3 (Liquidazione e pagamento delle fatture) afferente al Contratto 
per la disciplina transitoria della gestione del Servizio di igiene urbana e dei rifiuti per l’anno 2019, 
oggetto di succitata proroga, dispone che riguardo al Servizio di spazzamento, raccolta differenziata e 
non, trasporto e recupero dei rifiuti le relative fatture sono emesse dalla Società AMA – “Rifiuto è 
Risorsa” Scarl e pagate alla stessa Società da questo Comune, mentre riguardo al servizio di 
conferimento rifiuti solidi urbani (non differenziati) in discarica le relative fatture sono emesse dalla 
Società Alte Madonie Ambiente S.p.A. in Liquidazione e pagate alla stessa Società da questo 
Comune.  

- RITENUTO necessario impegnare per il periodo anno 2021 la somma complessiva ammontante ad               
€ 89.257,00 (IVA al 10% inclusa), così come da PEF 2021, inviato dalla società Ama Rifiuti è Rsirosa;  
VISTO il capitolo di bilancio in corso n.705 “Spese gestione servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-
1.03.02.15.004 del bilancio pluriennale 2021-2023 anno 2021 che presenta uno stanziamento pari ad 
€ 91.000,000 e che ad oggi presenta una disponibilità pari ad € 88.854,98; 

- CONSIDERATO che trattasi di Servizi rientranti tra quelli indispensabili ed indifferibili per cui un 
eventuale mancato suo espletamento comporterebbe disservizi e consequenziali emergenze igienico 
sanitarie per la salute dei cittadini, necessita impegnare la succitata somma complessiva sul 
pertinente capitolo del vigente bilancio comunale, in esercizio provvisoria.  
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC - on line prot.inps n.25801435) della 
Società AMA “Rifiuto è risorsa” S.c.a.r.l, con scadenza di validità il 12/08/2021; 
VISTI 

- La delibera n.37 del 14/07/2021 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il 
Bilancio annuale di previsione 2021-2023 per l’Esercizio finanziario 2021 dichiarata l’immediata 
esecuzione; 

- La delibera n.52 del 20/07/2021, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023, immediatamente esecutivo; 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2021\IMPEGNO SPESA\DET.N.159 DEL 20.07.2021_IMP. SPESA AMA_SERVIZIO ANNO 2021.doc 

- La Determinazione Sindacale n°07 del 08/04/2021 di conferma incarico dei Responsabili di 
Posizione Organizzative; 

- La Determina Sindacale n°08 del 12/04/2021 di Responsabile di P.O. all’arch. Francesco 
Giardina; 

- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità comunale; 
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
 

DETERMINA 
 

DI ASSUMERE impegno spesa per l’importo disponibile sul capitolo di spesa pari ad € 88.854,98 
per l’espletamento del Servizio di Igiene Urbana, per i Servizi inerenti la raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti, il conferimento di rifiuti biodegradabili presso impianti di compostaggio ed il 
conferimento di rifiuti urbani non differenziati, relativamente al periodo anno 2021 da effettuarsi a 
cura della Società AMA “Rifiuto è Risorsa”, avvalendosi del capitolo di spesa n°705 “Spese gestione 
servizio raccolta rifiuti A.T.O.” Cod. 09.03-1.03.02.15.004 del Bilancio 2021-2023 - Esercizio 2021;  
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Scillato per l’impegno della spesa; 
 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
 pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
 inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
 pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul 

sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n° 11/2015.   
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

 f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

fE:\LAVORI FANCESCO\43) AMA RIFIUTI E RISORSE\2021\IMPEGNO SPESA\DET.N.159 DEL 20.07.2021_IMP. SPESA AMA_SERVIZIO ANNO 2021.doc 

 
 

 

trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 

 
 

 
Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
.................................... e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Generale 

f.to Sig.ra Sebastiana Bartolone f.to Dott.ssa Lucia Maniscalco 
 
 

 


